ut dupli quadrupli ut dixi. s. uel pena applicandā fisco uel pena
 ut luat in corpus nō credit Pe. de.ancha. q̄ teneat ultra soluere
 & non exactus a se exigere quia ista non possūt dici ablata uel q̄
 succedat loco ablatoꝝ ꝑ loco publice uindiſte ne delicta remaneat
 ipunita & sic cessat uerbum regule pccm nō dimittitur quia hic
 nihil ablatū est Item quia ista publica & pēalis uindiſta expedit
 p̄ uiā accusacionis nā nemo sine accusacione dāpnaf c. ut n̄m
 ut ecc. bene. sine dīmi. cōfer. l. r̄pto q̄. si quis de mune. & hone. &
 illaudibile ē genus accusatoriū ii. q. vii. si q̄s epūs & peccator of-
 ferēdo sponte pena seipsum prodit quod nō est in precepto legis
 ut in preall. c. l. i. ff. de his qui. mor. sibi consciue. ubi licitum est
 unicuiq̄ sanguinem suū redimere ī quātū potest ergo nō effudere
 ergo defendit se ipsum & occulta peccata non habet uindiſta &
 p̄pterea glo. in cle. pastoralis ubi. s. que dicit q̄ iusle dampnatus
 ad ultimū supplicium non debet recedere de carceribus nec uitare
 mortem forte non bene sentit ut dixit pe. de. acha ī regula petri
 nā natura hoc abhorret refugit rēnuit & omne animal tueri sa-
 lutei desiderat. mortē uero pñiciemq̄ deuitat ut inquit Boecius
 cle. pastoralis ubi dicitur q̄ demones hoc deuitat fateor tamen
 q̄ in foro pñie talis qui propter uindiſta publicā meret ultimū
 suppliciū uel mēbri mutilaciōz debet se offerre sacerdoti passiū
 flagella in corpus p̄ ieiunia iteraciones flagellatiōes & similia pro
 aliis uero penis pecuniariis que sunt mera pena dico q̄ in foro
 pñie nō debet se offerre quia ad illas non teneat dicto c. fraterni-
 tas xii. q. i. licet aliam pñiaꝝ pro delicto debeat sustinere c. sicut
 dignū q̄ eos de homicidio. & p̄ predicta patet q̄ glo. si. in regula
 peccatum in principio bene dicit q̄ ubi nihil est ablatum sed dāp-
 num datum ex quo nihil adeat dampnum dāti sed adeat dāpnū
 passo non dimittitur sibi hoc peccatum nisi restituat hoc dāpnū
 datum remanet declarata gloſa per predicta Sed q̄mia hic tracta-
 mus de restituciōe male ablatoꝝ & detentorum Q uero quid d'
 naufragiis dic q̄ bona naufragii pñt occupari ut salva fiant &
 domino reddantur sicut consuevit notari de accusa. cum delicti
 & totum debet restitui de incēdio rui. naufra.. Si quis ex nau-
 fragio non obstante contraria consuetudine uel statuto & idem

de rebus peregrinorū in hospiciis mortuorū de quo dic ut nota p
 osti. in Sū. de rapto sup rubrica de incēdiariis §. cōtē q̄ & in. §. in
 quātū & §. q̄a pena & in Sū. de peregrī. §. a quo. priuilio & uersu
 de priuilegio & sequēti Et de pena fori cōtēciosi i occupēnte res
 naufragas uide glo. in c. excōitioi d' rapto. q̄a est excōicatus de
 iure canōico & de iure ciuili i q̄druplū tenetur. C. de furtis. l. i
 eū. l. i. de incē. rui. naufra. & addita est noua pena. s. publicatiois
 bonorū p autē. nauigia ibi signata C. de incē. rui. naufra. q̄ pene
 u: dixi s. nō habēt locū in foro pnē & de nō publicātē rē reptā
 Bu. in c. fi. de furtis glo. in c. quia frustra de usu. de pedagiis
 que decepit teneatur quis ad satisfacionē uel de gabellis dic q̄ si
 pedagiū ē licitū uel gabella quis tenet ad restitucionē secus si sit
 illicitū & q̄uo cognoscatur an sit licitū uel illicitū uide in c. sup
 q̄busdā d' v. sig Cōsueui dicere i phēio Grego. pono hāc qōz la
 cius in. c. q̄a pleriq̄ de imūi. ecc. extra glo. i ii. q. prīcipali pono
 eciā i iii. qōe extra glo. in iii. pte materie qd sit forus cōtēciosus
 quid ius qd lex & quid forus cōsciēcie & de supiori qōe uidelicet
 an sit licitū defraudare gabellas hētut per Pe. de ancha. in regla
 possessor de re. iur. i vi li. in iiii. qōe. ubi eciā ponit si res cadit in
 fiscū q̄ i nō soluit gabellā posset quis emere a fisco cū bona cōsciā
 pono eciā ego in dcō c. quia pleriq̄ ponit eciā osti. de superiori
 qōe i ti. de cēsibus §. ex quibus causis v̄su exactiōes aut̄ pedagi-
 orū & sequenti i Sū. ubi plene psequit̄ de his pedagiis guidagiis
 salmariis & gabellis an licitū sit de fraudare & q̄bus & a quibus
 soluēda sunt & q̄n licita sunt & quādo nō Infero ex predictis si
 domīus colonis cōcessit predia talia apposita ex pacto illud suā-
 dū ē de pac. athigonus c. uer. de cōdi. appo. xviii. q. ii. Elētherius
 Et si de hiis aliqua surripuerit uel retinuerit ex certa sciencia
 tenetur ad restitucionem tanq̄ fur & latro & si non extat pactū
 uel instrumentum & antiqua & certa & consueta talia apparēt
 & scitur uel creditur probabiliter q̄ ab inicio fuerit ex iusta cā
 imposta idem dicendum fm Ray. de quo per ostiensem in Sū.
 de cēsi §. quis census. Si uero nō est dictum quota talia fiat sed
 indistincte dictū est q̄ dñs in tali. hōie uel in tali casamēto possit
 tlia facere intelligi debet moderata cōsiderata facultate hōis seu

casamēti ar. de cēsi cū Aplūs §.fi.xii.q.iii. c.fi ff. de le.iii.l. Si filie
 de iure dot.l. queris & C. de nupciis l. eciā. furiosi & si domius
 de hoc lesam habeat cōscienciā inducatur ad restituciōz faciēdā
 Si uero subditus non exactus tacite uel expresse sine fraude &
 dolo aliquid ultra domino obtulerit licite recipit dominus nec
 tenetur ad restitucionē ar. xviii. di. de eulogiis. i. q. i. placuit licet
 in honeste exigeret honeste tamen recipitur ff. de uař. & exordi .
 cog. l. i. §. est res quidē de symo. dilectus & si questiōes Si uiolēta
 est exactio dominus tenetur ad restituciōz xii. q. vi. si res & patet
 in his que nota in sūma offi. in titulo quod me.causa §. qualiter
 tractetur uersu Itē p cōstituciōes et in sūma de penis § quibus &
 q̄liter v. quid si subditus **N**ūc ulterius q̄ro quid de officialibus
 iudiciū quicūq̄ officialis incitauerit iudicē ad iniuste iudicandū
 ex certa scīa uel cōtra cōscienciam tenetur b̄m q̄ notatū ē supra
 in simili materia in rapina in uersu Sed iux predicta dubitatur
 quid de assessoribus ideoq̄ si iudex simplex b̄m cōsciēciā iudicet
 deceptus tamē cōfilio assessoris bona fide electi quia s. ab oībus
 iustus & peritus credebatur & ad ipsum cōiter tāq̄ ad talē recur-
 rebat excusatus ē iudex & assessor tenet sic intellige .ff. q̄ q̄ quis
 iuř. l. ii. b̄m Offi. in Sū. preall. §. v̄su quid de officialibus tenet
 & iudex uel assessor si senciat se īperitū & se de iudicio ītromittit
 instituit. de oblig. que ex quasi delic. i. Respōsio idē in medico de
 eti. q̄lita. ad aures & p Offi. in Sūma de homicid. §. pñlt. uersu
 & licet ideo medico & sequenti & ipse qui scienter eum elitit de
 culpa eius tenetur de offi. archidi. ea q̄ Et si assessor habet certū
 salarium & ultra aliquid extorquet tenetur c. cū ab omni de uii.
 & ho. cleř. Intellige si extorquerēt p uiolēciā tenentur ad resti-
 tuēdū ei a quo extorserunt si nō p uiolēciā tenentur pauperibus
 erogare xiiii. q. v c. sane & q̄ ibi nota Alii autē īferiores officiales
 puta nūci uel missi īfulati uel sil'es si certū salariū habeāt & aliqd
 ultra recipiāt ī pbitatē exercēt & tenent ad restitucionē si extor-
 quent p uiolēciā Si uero iuxta morē terre aliquid modicum
 uel moderatum reciperent nō tenentur ad restituciōz b̄ pñt inde
 facere elimosinā unde Augu. sunt & alie persone inferioris loci
 que ab utraq̄ pte non insolent recipiūt sicut officialis & ab his

extorta p̄ immoderatā imp̄bitatē repeti solēt magis reprehēdimus
 tales qui talia inusitata repetierūt q̄ qui de more ea sumpserūt &
 sibiūgit facilius ea que hoc modo quesuerūt tāq̄ sua paupibus
 elargiunt q̄ eis a quibus recepta sunt restituāt tanq̄ aliena xiii.
 q.v. non sane .bm Ray. sed dicit osti. in Sūma in §. quibus &
 qualiter uersu sed si assessor de peni. & remis. q̄ ille tex. nō pbat
 q̄ de his possit fieri elymosina dicas q̄ ymo pbat secus de illis q̄
 furtis rapinis & calūpniis & inuasionibus aliqua abstulerūt red-
 denda sunt illis a quibus extorta sunt ¶ Quid de aduocatis &
 quidem tenentur ad restitutionē si in culpa sunt Et esse dicūtur
 i culpa si nō sūt ydonei puta qa religiosi i casu nō cōcessio uel in
 sacris ut in toto titulo de postulā. & in Sūma osti. e.ti. de postu-
 lando §. quis non & §. quid pertinet uersu.ad offi. dicit tamē osti.
 in Sūma de peni. §. quibus & qualiter uersu quid de aduocatis q̄
 in hoc casu si alias aduocatus diligenter officiū suū exercet nec
 in culpa sit amissionis cause q̄ fieri nō debet restitucio illi a quo
 recepit eum sua non intersit sed iniūgendū est ut illud expēdat
 i pias causas & subueniatur peccatori in oratiōibus & suffragiis
 ecclesie & illorū qui elymosinā recipiunt xiii. q.v. nō sane xii. q.
 ii. gloria epī Si uero i culpa ē quia recepit inmoderatā quātitatē
 illud plus tenetur illi restituere aquo extorsit de quo p̄ osti. in Sū
 de postulā §. quis postulare uersu dixit tamen & sequenti Si uero
 adeo est in culpa quia clientulus per neglienciam uel ignoranciā
 eius amisit causam tenetur restituere salarium sic extortum &
 dampnum cause amisse resarcire f̄. ad l. acquil'. id'. iuī. & supra
 de etate & qualitate ad aures Et si per cauillacionē suam absulit
 aduersario bonā causam uel illum grauauit i petendo dilacionē
 superfluam uī allegādo contra cōscienciam uel faciēdo positiō
 cauillosam uel propter iſtructionem falsi testis uel quia induxit
 clientulum suum ad negandum ueritatē tenetur in solidum
 ad uerum interesse ut dixi supra in uersu nunc ulterius quero
 quid de officialibus ¶ Et in questione cui confitendum sub §.
 quid de aduocatis & in sūma de postulan. per Ostien. in §. quid
 pertinet uersu ad hoc dicendum ¶ Consulat pauperi aduocatus
 gratis xi. q. iii. pauper gratis accepit sic gratis tenetur dare &

maxime quādo sine magno labore pōt sūm Ray. secus si sit diues
 petēs cōsiliū sūm osti. in ti. nō uersu sed & pauperi q. quibus &
 qualiter eciā si nūc nō laborat sufficit q̄ alias laborauit studēdo
 & adiscendo xi. q. iii. non licet xiiii. q. v. non sane nota hec vba
 osti. per que declaratur glo. dicti c. non licet que dicit q̄ si sine
 labore pōt dare cōsiliū non reuoluendo libros nec in perlegēdis
 allegatioībus tūc gratis tenet subuenire pauperi sūm osti. secus in
 diuite Et ita ītelligo lo. an. in addic. speculi ī ti. de salariis q. seq̄
 quia uero alias sequeretur q̄ melioris es̄set cōdicionis qui nō stu-
 duisset & qui neglia nō haberet scienciā pmptam q̄ qui magno
 studio & diligencia scienciā haberet in pmptu idem lo. de ymo.
 in c. cum ab oī de ui. & honest. cl̄r. uide postu. in Sūma de postu.
 in q. qui postulare & in ti. de ui. & ho. cl̄r q. fi. v. Item cōsistit in
 hoc & sequenti ¶ De testibus aut̄ corruptis si p̄ fūm dictū eorum
 aliquis amiserit causam tenetur in oībus ad restitucioī dāpnificato xvii. q. iiiii. si quis ī atrio. fī. d̄ calūpniaſ l. generaliter. q illud
 & i. q. i. iubemus Si uero aliquid recepit ut ueſt̄ testimoniū ferret
 pauperibus tenetur erogare xiiii. q. v. non sane sicut ī simili dī
 s. de aduocatis & de iudice dicto c. nō sane & p̄ osti. in Sū. de re
 iudi. super rubrica q. que sit pena & in ti. nō q. preall. v. quid de
 testi. nā & sic uenalia testimonia sicut & uenalia iudicia repbāt
 ut idē osti. nota ī Sū. de testi. q. qui p̄nt esse testes v̄su repellitur
 q̄uis expēſas suas moderatas recipe possit testis iiiii. q. iii. uēturis
 c. cū ab oī de ui. & ho. cl̄r c. statutū de ūptis li. vi. q. proferendo
 & p̄ euēdē osti. in Sū. de ui. & ho. cl̄r. q. fi. Itē v̄su Item cōsistit in
 hoc denūciato res uero & accusatores calūpniosi criminū tenēt
 ad restitucionē dapni dati & aliī puniuntur ut nota osti. ī Sū. de
 calūpnato q. quādo debet & q. quali pena & s. de calūpnī p̄ totū
 ¶ Tenentur etiā pñiāz agere si ex odio ad hoc pcedant quia talia
 ex caritate debent procedere xxiii. q. v. pdest ii. q. v. non nos. & q.
 v. si. peccauerit v. q. i. c. i. ¶ Et obligantur ne dū ad restitucionē
 pecunie sed etiā fame quia ubi per se uel p̄ alium dixit cātilenā
 uel libellum famosum fecit uel legit in illis locis ī quibus senciet
 alium dicto uel facto suo iufamatū publice recognoscat errorē
 suum & dicat q̄ mentitus ē per os suum secūdū Ray. in c. inter

solicitudines de pur.ca.& in Sū.de purga. Cayn & osti. in Sū.in
 ti.nostro §.quibus uersu obligantur eciam tales quod intelligit
 osti. nisi ex tali recognitiōe magis infamaretur infamatus non
 ergo dicat de tali factō infamaueram talem specificando crimē
 sed dicat i genere ego diffamauerā de eo de quo est inter uos dif-
 famatus bene scitis illud sciatis q̄ ego tāq̄ malitosus hoc iueni
 & mendatiū dixi non dicam fīm dixi & mendatiū fīm osti.quia
 cōtra mētem dixi pximū infamādo hoc ideo dico quia potuit eē
 ueq̄ quod dicebam Et si in diuersis locis & aduersis quis ifamat
 fīm osti. ad arbitriū infamati uel si grauiter arbitretur ad arbi-
 triū iudicis debet se diffamator purgare ar.de iureiuñ.ueniens &
 c.q̄ ntauallis et de iureiuñ.de arbi.c.ii. Et debet ab infamato uēia
 postulari xiii. q. vi.si res.v.q.i. quod⁹ vi.q.i. deteriores & p osti.
 in Sū. §.quibus uersu quid si diuersis & in ti. de iniuriis §.quor
 modis uersu l̄ris Sed quero quid de cōdentibus leges iniquas uel
 statuūt contra ius naturale osti.hic prosequitur in uersu quid de
 cōdentibus si contra ius naturale quod in lege uel euangelio cō-
 tinetur nō tenet viii. di.que contra mores xxxii. q. vii.flagitia id⁹
 est si layci talia statuāt in preiudiciū ecclesiar̄ c. que in ecclesiar̄
 & c.ecclesia de cōstit. & obligantur i solidū statutarii & cōfiliarii
 & scriptores iudicātes & ea seruantes & sequentes c.nouerit & c.
 graue de sen. exco & per osti. in Summa de penis §.quis posuit
 excoicare primo responso uide per eundem in ti. de prescrip.
 sub rubrica de prescrip. rex imobiliū §. que exigantur Si uero
 fiant leges contra ius positiū ad pauperes opprimendos & ad
 iūsticiam impediēdam de quibus per Ysayam in principio x.c.
 uech qui cōfigūt leges iniquas & scribētes iūsticiam prescrip-
 ferunt ut opprimerēt in iudicio pauperes & uim facerent cause
 hūiliū populi mei ut essent uidue preda eorū et pupillas diriperent
 psequere ut ibi et iunge q̄ nota osti. in Sūma de censibus §.ex
 quibus v̄su qd si iniūcta et in Sū. in ti. de constitut. §. qualiter
 cōstitutiōibus derogēt de suribus aut̄ dic ut dictū ē s. de rapina
 tenēt enī ad restitutiōz et alii qui cōfiliū dederūt **C**aute tamen
 restituat sacerdos rē sibi restitutā i foro pnē ne denudet cōfitētē
 c.dilectus de excel.prela.nemo de symo sup quo uide qd dixi.s.

de muliere pregnâte ¶ Et si mihi cōmodatur res ad certū usū et
 comodo alteri cōmittit furtū qā ad hoc nō ē mihi accommodata
 & spē lucri est ex aliō largiri & sibi acqrere benefitii debitore Et
 creditor cōmittit furtū si res sibi obligata utatur. ff. de furt. l. si
 pignoř. q.i. & i. respōso & hoc casu fur tenetur ad extimacionē
 usus re dūo restituta ar. xiii. q. vi. si res h̄m Ray & osti. in Sūma
 e. ti q. quibus v̄su quid si aliquis recipit ¶ Sed quero statutū est i
 loco ut hic padue Si qs emat rem furtiuā ignorāter in loco pu
 blico ut in mārchatō non teneatur rem restituere eciā uero dñō
 postea ueniēte dic q̄ euīci pōt a dñō l. ii. C. de furtis h̄m osti. ubi
 s. nō obſtāte statuto quod ē nutritiuū peccati ut patet s. ubi dixi
 de condicōib⁹ legū nisi emerit h̄m modū q̄ s. dixi de emētibus
 predā uel nisi bona fide emat ut restituat uero domio qui alias
 uerisimiliter pdidisset rem suā & repetet expēſas bona fide factas
 circa rem ar. de restitu. integer c.i.c.ad nr̄az de re.ecc.nō alien⁹.
 ff. de acquirē.re.do.l.bone fidei emptor ¶ Si uero interim p̄eat
 res nō tenetur quia nō est ē i mora & interim q̄ ignorat alienā
 durante bona fide non tenetur quia desinit dolo possidere nec
 preciū ex re furtua redactū est furtiuū ar. ff. de furt. l. qui uos
 q. fi a contrario sensu & ar. de alien⁹. iudi. mu. cau fact. c.i. & ii.
 l. si possessor q. restituere ff. de peti. heredi. & l. si in rē & l. utr
 q. illud. illud tamē debet reddere domio postea uenienti ar. ff. d'
 cōdi. i debi. l. nā hec natura nec licitū ē rē furari furi uel raptor
 uel usurario ut id fiat elimosina quia fieri nō debet malū ut fiat
 bonū i. q. i. non est purandū & xxx q. i. nosce de usu sup eo &
 huiusmōi cognitio h̄m Augu. dyaboli calliditate sugeritur est
 pulcerimus tex. in dicto c. non ē putāda & xxiiii. q.v. forte &
 c. neq̄ & excusaretur equidē si hoc faceret ut dūo restitueret ar.
 ff. de po. l. bona fides & utiliter gerit negotiū fuī ergo cogitur
 habere ratum ff. de nego gest l. sed an ultro ¶ Si uero qs reperit
 peccunia uel aliam rem i publico uel alibi preconicari faciat eam
 in locis publicis loci ubi res inuenta est & adicicātū q̄ talis res in
 uēta est & restituat dñō si appet primo dāte rei circūlātias q̄ bus
 cognoscat rem esse petētis alias forte multi nō domini peccarēt
 ff. de furtis l. falsus q. alienū c. quia fruſtra ubi glo. de usu. l. u.

in c. si. de furtis osti. in Sū. i. ti. nō q. quibus uersu quid si quis
 peccūiam & in Sū. de usuū q. q pena sub q. alia ab aduersario ubi
 dicit q. si nō appet dñs cū cōsilio & auctoritate epī sui poterit illā
 retinere quod itelligit osti. hic i. ti. nō uersu preall. quādo paup
 & egēs ē q. illā inuēit al. eroget paupibus alioq n si nō restitueret
 iux posse esset fur sic intelligo Augu. Iero. & Grego. xiiii. q. v. si
 q. d. iuēisti & duobus c. sequētibus Si uero quis eēt furatus xpīa-
 nos captiuos a sarracenis nō tenet ut xxiii. q. ii. dūs & q. viii. ut
 pridē quod itellige quādo nō est tēpus treuge qa eciā osti. suāda
 ē fides si pmitit xxiii q. i. noli extimare glo. i. c. pūēit de iureiū
 Si ē treuga tenet restituere rē subtractā uel extimatiō hōis uel
 rei subtracte & dāpni ut dicto c. noli q. itellige sm Ray. nisi sar-
 raceni cōpelleret xpīanos ydolatrare quo casu iuste eripiūntur in
 libertatem ar. l. ii. di. c. nullam & tūc nō tenet subripiēs ex quo
 de peccato mortali uel subuersione fidei agitur & magis deo quā
 hōibus obediēdū ē xi. q. iii. qui resistit & c. Julianus Quid de
 uxore faciēt elymosinā d' bonis mariti osti. i. Sū. e. ti. q. sepe all.
 uersu h nūqd uxor eciā i. v. quid de faciētibus elymosinā dicit
 q. idē est de faciētibus elymosinā de alieno sicut de illicite acq̄sito
 de quo p. osti. i. Sū. de dici q. pnlt uersu qrit ut de illicite acq̄sitis
 ubi d' acq̄sitis ex iuusto bello phibita uēatiōe furtu rapia symōia
 usura iniusto pedagio salmario ludo de iniusta talia de acquisitis
 ex iuusta snia de acquisitis a iudice p. concussiō p. meretricium
 ystrionatū Sed dic q. aut i talibus trāffertur dñiū aut nō primo
 casu pōt fieri elymosina so uero nō me remitto ad glo. & doct.
 i. c. transmissam de deci. quo ad id quod dicitur de uxore osti. in
 uersu quid de uxore q. quibus preall. dicit q. si uxor habet res
 pafrenales .i. pprias preter dotem potest eciā uiro iuita ut C. de
 paet. cōuent. l. hac lege Sed de quibusdā rebus uiiri .f. pane uino
 & similibus q. bono & appbato more cōfuerūt ad uxori ptine-
 re dispēsatiō pōt moderate dare pro deo informās sibi cōscicciā
 q. maritus debeat hoc ratū habere licet eciā aliquādo phibuerit
 hoc maritus **hoc maritus** Solēt enī aliquādo hoc mariti phibere
 ad terrorē ut nō phibeat a tāto & a toto quia de alieno mulieres
 large sunt de pprias uero auarissimū ē genus mulierū l. sed si ego